Generał Józef Rautenstrauch wskazywał na trudności z wybudo-
waniem stałego połączenia mostowego na Niemnie w tym właśnie miejscu oraz jednocześnie
na niezbędność zapewnienia stałej komunikacji pomiędzy oboma brzegami Niemna na
wysokości rzeki pomiędzy Aleksotą a Kownem. Wniosek Rautanstraucha został uzupełniony
raportem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego nr
1 988/ 1 620 z 13/25 kwietnia 1832 roku, w którym przedstawiono postulat postawienia na
Niemnie pod Kownem tzw. mostu tratwowego (w oryginale: „na tratwach”). Jakkolwiek też
Rada Administracyjna w dniu 25 kwietnia 1832 roku uznała ten wniosek oraz dołączony doń
raport za niedostateczne, „gdyż trudno z niego powziąć wiadomość,

Pokrycie kosztów utrzymania tego mostu, podzielone po połowie pomiędzy Cesarstwo
i Królestwo, miało następować w ten sposób, iż przypadającą na stronę rosyjską połowę sumy
przekazywano do skarbu warszawskiego za pośrednictwem rezydującego przy carze ministra
sekretarza stanu do spraw Królestwa Polskiego [15].

Naczelnik inżynierów I Armii Czynnej w dniu 29 kwietnia/11 maja 1838 roku wydał
odezwę nr 640, w której odnosił się do budowy mostu pomiędzy Kownem a Aleksotą. Na tej
podstawie sprawę prowadził dalej naczelnik wojenny guberni augustowskiej, który z kolei
7/19 maja 1838 roku wydał swoją odezwę nr 2 430, w której wskazywano na potrzebę
wybudowania: a) „mostu na płytach” na Niemnie pod Kownem; b) koszar, magazynu i stajni
dla służb pracujących przy moście; c) „szopy na skład zimowy rekwizytów mostowych”
w pobliżu tego mostu.

Wartość „anszlagu” na samą budowę mostu Aleksota – Kowno wynosiła 116 704 złp
6 gr; kwota licytacyjna dla wybudowania koszar, magazynu i stajni została obliczona z kolei
na 34 722 złp; wystawienie szopy na skład narzędzi i materiałów mostowych oszacowano na
9556 złp. Razem zatem cały zakres prac miał kosztować skarb państwa 160 982 złp 18 gr.

W konsekwencji ustalono terminy odnośnych publicznych licytacji in minus, które miały
się odbyć w biurze augustowskiego rządu gubernialnego w Suwałkach. Zgodnie z życzeniem
augustowskiego gubernatora wojskowego pierwsza licytacja miała się odbyć w dniu
1/13 czerwca 1838 roku, a ostatnia (tzw. pereterżki) w dniu 3/15 tego miesiąca. Zwraca
uwagę bardzo wysokie wadium licytacyjne w wysokości 1/3 całości kwoty „anszlagowej”
(i to tylko w realnych pieniądzach, a nie np.

Jak wynikało z reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych
i Oświecenia Publicznego z 25 listopada/7 grudnia 1838 roku, nawiązującego do potrzeby
ustanowienia nowych warunków dzierżawy przewozu pomiędzy Aleksotą i Kownem do
momentu, gdy „most na rzece Niemnie w tym punkcie budujący się ukończonym będzie i do
przejazdu otwartym zostanie”, władze zakładały, iż nowy most zostanie wybudowany
w terminie trzyletnim. Przewidując ustanowienie początku egzekwowania nowych warunków
comiesięcznej przeprawy przewozowej na 11/23 marca 1839 roku, ministerstwo zastrzegało
sobie możliwość podjęcia w przyszłości swobodnej decyzji co do dalszego ewentualnego
funkcjonowania przeprawy promowej, „gdyby most na rzece Niemnie nie był ukończony
w ciągu lat 3” [7].

Rzeczywiście, z całą pewnością prace nad budową stałego mostu kowieńskiego nie
zakończyły się jeszcze przed upływem 1840 roku.

Po wybudowaniu stałego mostu pomiędzy Aleksotą a Kownem pojawił się proceduralny
problem zakresu jurysdykcji nad tą przeprawą. Z petycją przekazania tego mostu „pod
kierunek” Głównego Zarządu Komunikacji i Gmachów Publicznych Cesarstwa Rosyjskiego
zwrócił się zaskakująco pismem nr 10 580 dnia 2/14 kwietnia 1847 roku sam feldmarszałek
Paskiewicz, a zatem namiestnik carski w Królestwie. Odezwę tę do wglądu Mikołaja I
przedstawił zarządzający komunikacjami i gmachami publicznymi w Cesarstwie Rosyjskim
generał-adiutant Piotr Aleksandrowicz hrabia Kleinmichel [12].

Na skutek przekazania przez feldmarszałka
Paskiewicza zapytania generała-adiutanta Kleinmichela o podstawy prawne do opłacania
także i przez stronę rosyjską części kosztów utrzymania mostu niemeńskiego 18/30 czerwca
1847 roku warszawski Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa wystosował dokładne,
oparte na źródłach archiwalnych, wyjaśnienie w tej sprawie [16].

Przekazanie w 1847 roku przez Mikołaja I stronie rosyjskiej – i to na wniosek samego
namiestnika Iwana Paskiewicza – nadzoru nad ważnym strategicznie i gospodarczo mostem
niemeńskim można oczywiście tłumaczyć na wiele sposobów.

Warszawska Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia
Publicznego wystąpiła w 1839 roku do Rady Administracyjnej o „wcielenie” mostu na starym
Bugu w Terespolu do ogólnego systemu komunikacji drogowej Królestwa Polskiego.
Tymczasem utrzymanie tego mostu aż do 1839 roku znajdowało się w ogólnej gestii skarbu
państwa. Jednak, jak stwierdzała to Rada Administracyjna 19/31 grudnia 1839 roku, „most
pod miastem Terespolem, na odnodze starego Bugu będący, [...] dla starości swojej
potrzebuje zupełnego zrestaurowania”. Sprawa była o tyle istotna, iż most terespolski
stanowił przedłużenie brzesko-litewskiego traktu bitego i jako taki był niezwykle ważnym
punktem w komunikacji krajowej Królestwa Polskiego i Cesarstwa Rosyjskiego [17-18].

Rys. 4. Obszar pomiędzy Brześciem i Terespolem , okres przed budową twierdzy brzeskiej – fragment [24]
Fig. 4. The area between Brest and Terespol, in the times before the construction of the Brest Fortress –

a fragment [24]

Artykuł 1. wskazanego postanowienia Rady Administracyjnej decydował zatem, iż od

dnia ogłoszenia, tj. od 8/20 marca 1840 roku, most na rzece Bugu pod Terespolem
przechodził do jurysdykcji, znajdującej się wówczas pod kierownictwem generała-adiutanta
Szypowa, Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

podległych mu
polskich służb logistycznych o przyjętych rozwiązaniach; b) o zwrot, w odpowiednim czasie,
„nadpłacanych” przez inżynierię wojskową kwot [3].

Już kilka dni po wysłaniu przez Paskiewicza licznych poleceń do Mieczysława księcia
Teniszewa w sprawie mostu brzesko-terespolskiego, 16/28 stycznia 1847 roku Zarząd XIII
Okręgu Komunikacji przedstawił namiestnikowi raport o nr 489, w którym wnoszono
o przekazanie i „mostu na statkach”, wystawionego jako tzw. przeprawa tymczasowa na
odnodze Bugu pomiędzy Terespolem i Brześciem, pod zarząd wojska rosyjskiego.
Paskiewicz przychylił się do petycji, przekazując 7/19 lutego 1847 roku tę tymczasową
przeprawę (co ciekawe: za pośrednictwem sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej)
pod zarząd generała Dehna. Namiestnik przypominał jednocześnie o konieczności
wyasygnowania funduszy na utrzymywanie tego tymczasowego mostu z pieniędzy rosyjskiej
inżynierii wojskowej.

Nie do końca współgra z tą rosyjską ideą rozporządzenie wydane w dniu 24 kwietnia/
6 maja 1835 roku nr 2 020/6 097 przez warszawską Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych
Duchownych i Oświecenia Publicznego o konieczności naprawy „mostów na rzece Narwi pod
Złotorią”. Ogłoszony następnie przez Komisję Województwa Augustowskiego przetarg in
minus w formie składania opieczętowanych deklaracji przewidziano do realizacji w biurze
komisarza obwodu łomżyńskiego na godz. 12 4/16 czerwca 1835 roku. Koszy tych prac
wyliczono na 3378 złp 12 gr, a wadium stanowiło 10% tej kwoty [9].

Najwidoczniej prace naprawcze na „mostach” w okolicach Złotrii nie zakończyły się
spodziewanym i pełnym sukcesem, gdyż w rok później ponowiono przetarg na takie właśnie
roboty, uzupełniając go o zamówienie dotyczące naprawy grobli. Dodatkowy kosztorys tych
prac został zatwierdzony przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu w dniu
15/27 kwietnia 1836 roku pod numerem 3 215/12 027. Przewidywano wydać na „reparację
mostów i grobli pod Złotorią” kwotę rzędu 5475 złp 22 gr, przy dziesięcioprocentowym
wadium licytacyjnym w wysokości 548 złp. Przetarg (jak zwykle: in minus, przez przyjęcie
zapieczętowanych deklaracji) oznaczono tym razem w biurze komisarza obwodu
łomżyńskiego na 9/21 lipca 1836 roku [10].

Ostatecznie tendencja do przejmowania mostów zlokalizowanych na granicy Królestwa
Polskiego z Cesarstwem Rosyjskim pod wyłączny zarząd strony rosyjskiej objęła także i most
graniczny w Żółtkach/Złotorii relatywnie późno, gdyż dopiero w początkach drugiej połowy
XIX wieku, czyli w ostatniej fazie epoki paskiewiczowskiej. Działając właśnie w ramach tego
trendu, w dniu 9/21 lipca 1852 roku feldmarszałek Paskiewicz wystąpił z odezwą nr 4 590
dotyczącą przejęcia przez stronę rosyjską „połowy mostu na rzece Narwi, znajdującego się na
żóltkowskiem szosse, w granicach Królestwa Polskiego”. W piśmie informującym o takim
przejęciu, datowanym na 21 sierpnia 1852 roku, a sygnowanym przez towarzysza głównego
zarządzającego w tym okresie komunikacjami i gmachami publicznymi Cesarstwa
Rosyjskiego generała-lejtnanta Grosfelda, wniesiono zarazem do Paskiewicza prośbę
o nakazanie przekazywania Rosjanom ze skarbu Królestwa Polskiego kwoty potrzebnej na
utrzymanie przejmowanej przez Rosjan połowy mostu w Żółtkach. Sumę tę Grosfeld wyliczył
na 281 rubli 96 kopiejek. Lokalne „mostowe” zaś określono na kwotę 60 rubli rocznie [11].

Z polecenia namiestnika Królestwa sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej w dniu
20 września/2 października 1858 roku przesłał ten reskrypt do ówczesnego dyrektora
głównego prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych tajnego
radcy Muchanowa. Ten z kolei zakomunikował decyzję do Zarządu XIII Okręgu
Komunikacji [20].